· 标题：
· 市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的通知

	· 索引号：
· 2019-1557305930000
	· 主题分类：
· 通报通告

	· 文号：
· 国市监认证函〔2019〕153号
	· 所属机构：
· 认证监督管理司

	· 成文日期：
· 2019年05月07日
	· 发布日期：
· 2019年05月08日

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：
　　根据《市场监管总局海关总署关于免予办理强制性产品认证工作有关安排的公告》（市场监管总局、海关总署公告2019年13号）的要求，各地市场监管部门自2019年4月1日起承接免予办理强制性产品认证（以下简称CCC免办）相关工作。为进一步规范和便利CCC免办证明的审核监管，现就有关事项明确如下：
　　一、符合CCC免办的条件
　　（一）为科研、测试和认证检测所需的产品和样品。
　　本款所称科研，是指对该产品进行科学研究，以开发、生产出相关产品所需的产品，并不是指进行研究工作所需的科研器材；本款所称测试，是指对该产品进行测试以获得测试数据，或测试某一产品的部分性能所必须用到的该产品（如开发测试某一型号的打印机软件，需进口少量该型号打印机）；本款所称认证检测，是指CCC认证所进行型式试验的样品。
　　（二）直接为最终用户维修目的所需的零部件/产品。
　　（三）工厂生产线/成套生产线配套所需的设备/零部件（不含办公用品）。
　　（四）仅用于商业展示但不销售的产品。
　　（五）以整机全数出口为目的进口的零部件。
　　（六）其他因特殊用途免予办理强制性产品认证的情形。
　　二、CCC免办的办理要求
　　符合CCC免办条件的申请人，应当向所在地市场监管部门提交CCC免办申请。申请人应提交的材料以及后续监管要求，详见附件。具体办理要求如下：
　　（一）为科研、测试和认证检测所需的产品和样品。此类产品的免办申请人必须是对此类产品进行研究、开发、测试的机构。CCC认证检测样品的免办申请人必须是CCC认证委托人。此类产品和样品均不得销售或提供给普通消费者使用。
　　（二）直接为最终用户维修目的所需的零部件/产品。此类零部件/产品的免办申请人必须是维修单位（包括整机/整车集中采购商/仓储商/其指定的零部件采购商）或者最终用户。零部件/产品的数量应当控制在合理范围内。
　　（三）工厂生产线/成套生产线配套所需的设备/零部件（不含办公用品）。此类设备/零部件的免办申请人必须是使用此类设备/零部件的工厂/公司。
　　（四）仅用于商业展示但不销售的产品。此类产品的免办申请人必须是负责商业展示的公司，申请人应当在申请资料中表明展示的时间及展示后该产品的处理方式（不得销售或提供给普通消费者使用），保证其不改变产品的用途。
　　（五）以整机全数出口为目的进口的零部件。此类零部件的免办申请人必须是使用此类零部件的工厂/公司。申请人应当在申请材料中承诺成品出口后两周内向市场监管部门办理核销手续，以备市场监管部门核查。
　　三、CCC免办的工作要求
　　（一）CCC免办工作由各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）实施，或者视情况下放给下级市场监管部门实施。各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）应统筹管理。
　　（二）各地市场监管部门应配备并保障必要的人员、办公设备及工作条件，并自受理申请之日起5个工作日内，完成审核并出具CCC免办证明。
　　（三）各地市场监管部门应严格遵守CCC免办相关规定，遵循监管有效及便利申请人原则，加强内部监督管理和对CCC免办使用情况的后续监管。
　　（四）各地市场监管部门可要求申请人留存相应的加盖企业公章的申请资料（含各类证明性资料），留存期2年，以备市场监管部门核查。
　　（五）CCC免办证明的受理、审核，实现全程电子化申请和管理（管理系统网址：http://cccmb.cnca.cn），申请人无须到现场办理。
　　（六）支持并鼓励各地市场监管部门运用诚信管理、分类管理的措施和方法，做好CCC免办审核和后续监管工作。
　　本通知自印发之日起施行。与本通知不一致的有关规章和规范性文件，以本通知内容为准。
　　附件：CCC免办审核及后续监管要求
　　市场监管总局
　　2019年5月7日
　　（此件公开发布）